
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 222

DEL 14/10/2021

OGGETTO: 
REGOLAMENTO PER L’ORGANIZZAZIONE DELLE VERIFICHE DEL POSSESSO 
DELLA  CERTIFICAZIONE VERDE COVID-19 NEI LUOGHI DI LAVORI DELL’ ENTE  

L’anno 2021 il  giorno 14 del mese di  Ottobre alle ore 13:30,in videoconferenza, si è riunita la 
Giunta Comunale, per l'esame degli argomenti ed eventuali deliberazioni, nel corso della seduta, 
delle proposte presentate.

Alla quale risultano:

Presente/Assente

CARIZIA LUCA Sindaco Presente

MIERLA ANNA LISA Vice Sindaco Presente

PIERUCCI SARA Assessore Presente

VILLARINI ALESSANDRO Assessore Presente

TOSTI PIER GIACOMO Assessore Presente

CENCIARINI FRANCESCO Assessore Presente

Presenti n°: 6 Assenti n°: 0 

Assiste il segretario generale: Marco Angeloni.

Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza  il sindaco  Sig. Luca Carizia  
che dichiara aperta la seduta.



Vista la seguente proposta di deliberazione presentata dal Sindaco Luca Carizia:
“ Premesso che l’articolo 1, comma 1, del decreto-legge 21 settembre 2021, n. 127, attraverso 
l’introduzione  dell’articolo  9-quinquies  nel  decreto-legge  22 aprile  2021,  n.  52,  convertito,  con 
modificazioni, dalla legge 17 giugno 2021, n. 87, ha esteso a tutto il personale delle pubbliche 
amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ivi 
incluso  il  personale  delle  amministrazioni  di  cui  all’articolo  3,  al  personale  delle  Autorità 
amministrative indipendenti, ivi comprese la Commissione nazionale per la società e la borsa e la 
Commissione  di  vigilanza  sui  fondi  pensione,  della  Banca  d’Italia,  nonché  degli  enti  pubblici 
economici e degli organi di rilievo costituzionale, l’obbligo di possedere e di esibire, su richiesta, la 
certificazione  verde  COVID-19  (c.d.  green  pass)  di  cui  all'articolo  9,  comma  2,  del  predetto 
decreto,  quale  condizione  per  l’accesso  al  luogo  di  lavoro  e,  conseguentemente,  per  lo 
svolgimento della prestazione lavorativa; 
Considerato che:
- tale obbligo è escluso soltanto  per i soli soggetti esenti dalla campagna vaccinale sulla base di 
idonea certificazione medica rilasciata secondo i  criteri  definiti  con circolare del Ministero della 
salute;
- il possesso della certificazione verde non fa comunque venir meno gli obblighi di comunicazione 
che incombono al soggetto che dovesse contrarre il Covid-19;
-al di fuori dell’esclusione prevista per i soggetti esenti dalla campagna vaccinale, l’accesso del 
lavoratore presso la sede di servizio non è dunque consentito in alcun modo e per alcun motivo a 
meno che lo stesso non sia in possesso della predetta certificazione e sia in grado di esibirla; 
(acquisita o perché ci si è sottoposti al vaccino, o perché ci si è sottoposti al tampone o perché il  
soggetto è stato affetto dal Covid);
- il possesso del green pass non è, a legislazione vigente, oggetto di autocertificazione.
-  tenuto  conto  della  funzione  di  prevenzione  alla  quale  la  misura  è  preordinata,  non  sono 
consentite  deroghe a tale obbligo e che,  pertanto,  non è consentito in  alcun modo, in  quanto 
elusivo  del  predetto  obbligo,  individuare  i  lavoratori  da  adibire  al  lavoro  agile  sulla  base  del 
mancato possesso di tale certificazione

Viste  le linee guida adottate con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del12 ottobre 
2021 ai sensi dell’articolo 1, comma 5, del decreto-legge 21 settembre 2021, n 127;

Visto  lo  schema di  regolamento  allegato  predisposto  dal  segretario  generale  che  si  ritiene  di 
condividere;

Vista la competenza della giunta in materia
Visto il d.lgs. 267/2000;
Visto lo Statuto comunale 

Ritenuto opportuno disciplinare con apposito regolamento interno l’organizzazione per le verifiche 
del possesso della Certificazione verde Covid-19 (o green pass), tenuto conto delle linee guida 
ministeriali;

Alla luce di quanto sopra, si propone alla giunta di assumere il seguente provvedimento: 
1)Di approvare il Regolamento di organizzazione per le verifiche del possesso della Certificazione 
verde Covid-19 (o green pass), il cui testo è allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale;
2)Di dare atto che il presente regolamento integra il contenuto del regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi;
3)Di  rendere noto il  presente regolamento a tutto il  personale dipendente mediante i  consueti 
canali interni e mediante gli incaricati di posizione organizzativa;
4)Di approvare il contenuto della direttiva allegata che dovrà essere portata a conoscenza di  tutto 
il personale dipendente;



5)Di rendere la presente immediatamente esecutiva.
Il Sindaco Luca Carizia “.  

Acquisiti sulla presente proposta ai sensi dell'art 49 del D.Lgs 267/2000:

- il parere di regolarità tecnica;
- il parere di regolarità contabile;

Dopo ampia discussione e ritenuta la suddetta proposta meritevole di accoglimento

Con voti unanimi

DELIBERA

1)Di approvare e fare propria la proposta in premessa enunciata e conseguentemente
2)Di approvare il Regolamento di organizzazione per le verifiche del possesso della Certificazione 
verde Covid-19 (o green pass), il cui testo è allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale;
3)Di dare atto che il presente regolamento integra il contenuto del regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi;
4)Di  rendere noto il  presente regolamento a tutto il  personale dipendente mediante i  consueti 
canali interni e mediante gli incaricati di posizione organizzativa;
5)Di approvare il contenuto della direttiva allegata che dovrà essere portata a conoscenza di  tutto 
il personale dipendente.

Stante l’urgenza, con voti unanimi

DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma 4 del dlgs 
267/2000.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Luca Carizia Marco Angeloni 


